Pierfrancesco Porena (Roma Tre)
I materiali raccolti: tipologia, provenienza, archivi

TESTI

Tipologie di testi normativi selezionabili

T 1a. CII, 14, 2 (Ravenna 06 novembre 426):

Imperatores Theodosius, Valentinianus AA. ad senatum. Quae ex relationibus vel suggestionibus iudicantium per consultationem in commune florentissimorum sacri nostri palatii procerum auditorium introducto negotio statuimus vel quibuslibet corporibus aut legatis aut provinciae vel civitati vel curiae donavimus, nec generalia iura sint , sed leges fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur [...].	Quanto abbiamo deciso in base alle relazioni e ai suggerimenti dei giudici, dopo aver consultato in consiglio condiviso con le più illustri autorità del nostro sacro Palazzo, dopo aver presentato la questione, e qualsiasi altra cosa abbiamo concesso a qualsivoglia corporazione, o ad ambasciatori, o a una provincia, o a una città, o a una curia, non sono norme generali, ma si applicano solo a quelle materie e persone per le quali sono state promulgate, e non devono essere revocate da nessuno [...].
---	--

T1b. CII, 14, 3 (Ravenna 06 novembre 426):

Imperatores Theodosius, Valentinianus AA. ad senatum. Leges ut generales ab omnibus aequabiliter in posterum observentur, quae vel missa ad venerabilem coetum oratione conduntur vel inserto edicti vocabulo nuncupantur, sive eas nobis <u>spontaneus motus</u> ingesserit, sive <u>precatio</u> vel <u>relatio</u> vel <u>lis</u> mota legis occasionem postulaverit. Nam satis est edicti eas nuncupatione censeri, vel per omnes populos iudicum programmate divulgari, vel expressius contineri quod principes censuerunt ea, quae in certis negotiis statuta sunt similium quoque causarum fata componere. Sed et si generalis lex vocata est vel ad omnes iussa est pertinere, vim obtineat edicti; interlocutionibus, quas in uno negotio iudicantes protulimus vel postea proferemus, non in commune praeiudicantibus, nec his, quae specialiter quibusdam concessa sunt civitatibus vel provinciis vel corporibus, ad generalitatis observantiam pertinentibus.	Sono leggi generali, che devono essere osservate da tutti in modo uniforme in futuro, quelle che sono contenute in un'orazione (imperiale) inviata alla venerabile Assemblea (senatoria), o siano state definite attraverso l'inserimento del termine editto, sia che la nostra volontà autonomamente le abbia prodotte, sia che una petizione, una relazione (di un funzionario), o un contenzioso pervenuto (a noi) abbia fornito l'occasione di promulgare la legge. È infatti sufficiente che esse siano classificate mediante la denominazione di editto, o che siano state divulgate fra tutte le popolazioni (provinciali/urbane) attraverso un editto di un funzionario, o che in maniera ben chiara sia in esse contenuto che quanto stabilito dai principi in determinati casi sia destinato a dirimere altri della stessa tipologia. Se, poi, la legge è detta generale, o si ordina che sia applicata a tutte le persone, deve ottenere la validità di un editto; e i decreti interlocutori, che, in qualità di giudici, abbiamo reso in una qualunque questione, o possiamo rendere in futuro, non sono pregiudizievoli per tutti; e quanto è stato concesso in modo specifico a determinate città, province o corporazioni, non deve essere di applicazione generale.
---	---